
CA mpc Janar 2024 

1.Urtësi – “Me dijen mbushen dhomat me lloj-lloj të mirash të çmueshme dhe të 
pëlqyeshme.” (Fjalët e Urta 24:3.4). Ndërsa hyni në Vitin e Ri, lutuni që të jeni një 
burrë me kuptim; që i do dhe vlerëson çdo anëtar të familjes së tij dhe që modelon 
urtësinë hyjnore. 

2. Mjet për sukses – “Aty ku nuk ka qe grazhdi është bosh, por bollëku i korrjes 
qëndron në forcën e kaut.” (Fjalët e Urta 14:4). Përparimi në jetë kërkon punë dhe 
vendosmëri. Jini selektiv dhe investitor i mirë i asaj që Zoti ka vënë në dispozicionin 
tuaj. Mund të jetë mjeti juaj për sukses dhe një mjet për të bekuar të tjerët. 

3. Çfarë ju motivon - “O Zot, ndonjëherë jeta ime duket shumë e paqëndrueshme 
dhe e ardhmja ime e pasigurt. E megjithatë mbreti David tha se kishte stabilitet të 
palëkundur. Më bëj të kem të njëjtin stabilitet duke jetuar me një vetëditjë të Krishtit. 
Më jep vetëdijen për praninë Tënde në jetën time. Më mundëso të mbështetem tek 
Ti. Atëherë do të kem stabilitet të vërtetë.” (Ve 2:25) 

 
4. Në të vërtetë i lirë - “I dashur Jezus, unë isha skllav i djallit – në robëri të mëkatit. 
Tani jam plotësisht i lirë nga sundimi i Satanait mbi jetën time. Jo vetëm që më 
çlirove nga Satanai, por më ngrite nga vdekja shpirtërore për të ecur në risinë e 
jetës. Faleminderit që më çlirove dhe më bëre vërtet të lirë! Halleluja!” (Gjoni 8:36) 
 
5. Liria Shpirtërore - “Zot Jezus, Ti je çliruesi. Ti munde vdekjen, ferrin dhe varrin. 
Dhe tani Fryma jote ka ardhur të banojë në mua për të më çliruar. Të jap shpirtin, 
mendje dhe trupin tim. Të kërkoj të më mbushësh me Frymën Tënde që të më 
mundësosh të eci në liri.” (2 Korintasve 3:17) 
 
6. Bërja e punës së Perëndisë - “O Zot, së pari, ligji yt më bindi se isha mëkatar 
dhe se mishi im ishte i dobët. Më pas, ligji i Frymës të jetës në Krishtin më bëri të lirë 
nga ligji i mëkatit dhe i vdekjes. E kuptoj se të dëgjosh Fjalën Tënde është e 
pakuptimtë nëse nuk e zbatoj. Faleminderit që më mundësove të jem zbatues i 
Fjalës.” (Jak 1:25) 
 
7. Fryma që banon në mua - “Faleminderit, Zot Jezus, që nuk më le pa ngushëllim. 
Ti erdhe tek unë me anë të Frymës Tënde, që të mund të qëndrosh me mua 
përgjithmonë. Ti më ke bërë një në frymë me Ty, kështu që tani nuk ka ndarje mes 
nesh. Faleminderit që nuk jam kurrë më vetëm. Fryma jote tani banon brenda meje. 
(Gjoni 14:16-17) 
 
8. Bashkësia – Falënderoni Perëndinë që të ofron bashkësi intime me Krishtin 
përmes lutjes. Në praninë e Tij ju fitoni forcë shpirtërore dhe merrni frymëzim për të 
ftuar njerëzit e tjerë më afër tij. (I Korintasve 1:9) 
  
9. Transformimi – Kur kaloni kohë në praninë e Zotit, gradualisht do të bëheni më 
shumë në ngjashmërinë e tij. Lutuni që Fryma e Shenjtë t'ju ndihmojë t'i jepni Jezusit 
hapësirën dhe vëmendjen që ai meriton në jetën tuaj (Mateu 6:33). 
  



10. Mos hesht – Sa herë që i përjeton bekimet e Zotit në jetën tënde në një mënyrë 
ose në një tjetër, tregoju të tjerëve për përvojat tuaja. Ndërhyrja e Zotit në jetën tuaj 
mund të bëhet një bekim edhe për njerëzit e tjerë (Luka 8:39). 
  
11. Një bekim i dyfishtë – Falenderoni Perëndinë sot që ju ka shpëtuar për shkak 
të asaj që bëri Jezusi për ju. Dhe falenderojeni që Ai gjithashtu të lejon të ftoni njerëz 
të tjerë të trashëgojnë jetën e përjetshme nëpërmjet besimit në Krishtin (Luka 9:2). 
  
12. Jini të fortë - Në një kulturë të ulët përkushtimi, lutuni që të jeni një burrë i fortë 
në përkushtim dhe besnikëri, duke përmbushur fjalën tuaj, duke qenë i besueshëm 
dhe i përgjegjshëm. (Lk 16:10) 
 
13. Integriteti - Integriteti mund të nënkuptojë "grintë e integruar" ose drejtësi 
morale. Lutuni që ne të jemi burra që kemi një kontroll të fortë për gjërat që kanë 
vërtet rëndësi në jetë dhe t'i jetojmë këto vlera në marrëdhënien tonë me Zotin, 
familjet tona, kishën tonë. (Fjalët e Urta 11:3) 
 
14. Ndershmëria - Ndershmëria është një virtyt që ka vlerë të lartë te Zoti dhe të 
tjerët. Lutuni që burrat të jenë të pakompromis kur të tregojnë të vërtetën, duke mos 
zbukuruar detajet, por edhe të gatshëm të mësojnë të flasin të vërtetën në dashuri. 
(Efesianëve 4:15). 
 
15. Besnikëria – Besnikëria është pjesë e frytit të Frymës. Lutuni që ne si burra të 
kërkojmë me qëllim dhe rregullisht të kontrollohemi nga Fryma e Shenjtë, në mënyrë 
që të pasqyrojmë veprën e Krishtit në jetën tonë. (Efesianëve 5:18) 

16. Ankthi – “Mos u shqetësoni për asgjë, por në çdo gjë në lutje dhe në përgjërim 
me falenderim ia parashtroni kërkesat tuaja Perëndisë” (Filipianëve 4:6) Mjafton 
nëse i tregojmë Zotit për shqetësimet tona. Nuk duhet të shqetësohemi, por mund t'i 
besojmë atij për përgjigjen e duhur dhe tashmë të fillojmë ta falenderojmë që 
kujdeset për nevojat tona. 

17. Ripërtëritja – “Ai ma përtërin shpirtin” (Psalmi 23:3a) Nëse nuk lejojmë që Zoti 
të na ripërtërijë shpirtin, bëhemi të padurueshëm. Ai gjithmonë dëshiron që së pari të 
na bekojë në mënyrë që ne të jemi në gjendje të përcjellim tek të tjerët atë që Ai na 
ka dhënë. Kështu shpëtohemi nga “rraskapitja”. O burrë, bëhu gati të ripërtërihesh! 

18. Udhërrëfimi – “Ai më çon në shtegun e drejtësisë për hir të emrit të Tij” (Psalmi 
23:3b). Zoti ka një plan unik dhe të mrekullueshëm për secilin prej nesh. Ndërsa 
mbështetemi në udhëheqjen e Tij, ne mund të ecim të sigurt dhe me shpresë në çdo 
ditë. 

19. Kujdestarë – Si të krishterë ne kuptojmë se asgjë nuk na përket neve. Shtëpia, 
makina, prona, trupi im gjithçka është dhuratë e Zotit dhe na është besuar. Ne mund 
të shijojmë, përdorim dhe duhet të jemi në dispozicion të Zotit me këtë dhuratë. 
Është mënyra e Zotit për të shumëfishuar bekimet e tij. (Zanafilla 12:2) 

20. Uniteti – “Për këtë arsye njeriu do të lërë babanë e tij dhe nënën e tij dhe do të 
bashkohet me gruan e tij dhe ata do të jenë një mish i vetëm” (Zanafilla 2:24). 
Perëndia na krijoi si burrë dhe grua për të lejuar që të dy të ndërtojnë një unitet të ri. 



Ai Vetë dëshiron të jetë i Treti në këtë besëlidhje me qëllim që të na ndihmojë të 
përjetojmë unitetin e vërtetë. 

21. Autoriteti i plotë - “Jotja, o Zot, është madhështia, fuqia, lavdia, shkëlqimi, 
madhëria, sepse gjithçka që është në qiell dhe mbi tokë është jotja. E jotja o Zot 
është mbretëria, dhe ti ngrihesh sovran mbi gjithçka.” (1 Kronikave 29:11). Le të jemi 
burra që i nënshtrohen autoritetit të Perëndisë tonë me përulësi dhe adhurim të 
vërtetë. 

22. Fuqia e vërtetë – “Sepse Perëndia nuk na ka dhënë frymë frike, por force, 
dashurie dhe urtësie.” (2 Timoteut 1:7). Burrat tundohen të ndjekin me forcë bindjet e 
tyre nga frika se mos të tjerët përfitojnë prej tyre. Rezistoji frymës të frikës. Lëreni 
Zotin të përcaktojë qëllimet tuaja dhe lejoni që Fryma e tij t'ju mundësojë të veproni 
me dashuri dhe në fuqinë e Tij. 

23. Prioritetet – “Vër në vijë punët e tua të jashtme, vër në rregull arat e tua dhe 
pastaj ndërto shtëpinë tënde.” (Fjalët e Urta 24:27). Natyra tashmë na thotë se para 
se të kemi burimet për të shpenzuar, duhet të punojmë dhe të fitojmë. Jini largpamës 
në zgjedhjen e prioriteteve tuaja dhe rezistoni dëshirës për të bërë investime të 
pamenda. 

24. Kënaqësia – “Nuk e them këtë se jam në nevojë, sepse unë jam mësuar të 
kënaqem në gjendjen që jam.” (Filipianët 4:11). Vlerat biblike dhe një motivim hyjnor 
na çlirojnë nga joshja e kënaqësisë së përkohshme. Lutuni që të jeni nxënës në 
shkollën e biznesit të Perëndisë dhe të ruani thesaret e Tij në zemrën tuaj. Kjo do t’ju 
japë kënaqësi të vërtetë. 

25. Menaxhimi i pasurisë – “Të lumtë, shërbëtor i mirë dhe besnik; ti u tregove 
besnik në gjëra të vogla, unë do të të vë mbi shumë gjëra; hyr në gëzimin e zotit 
tënd” (Mateu 25:21). Zoti ka fjalën dhe vlerësimin përfundimtar se si e administruam 
jetën tonë. Le ta nderojmë Atë tashmë sot në mënyrën se si e menaxhojmë kohën 
dhe burimet tona. 

26. I Plotfuqishmi – Lavdërimi dhe adhurimi i Zotit, Perëndisë tonë, për sovranitetin, 
fuqinë dhe urtësinë e tij të përjetshme duhet të jenë pjesë e lutjeve tona. I gjithë 
autoriteti është në duart e Tij edhe në kohët dhe rrethanat më të vështira. “Ndaluni 
dhe pranoni që jam Perëndi” (Psalmi 46:10). 
 
27. I ndjeshëm – “Më provo, o Zot, dhe më provo, më shqyrto zemrën dhe mendjen 
time” (Psalmin 26:2). Një zemër e ngurtësuar shkakton shumë dëm dhe krijon tension 
brenda dhe jashtë shtëpisë. Le t'i kërkojmë Zotit të hetojë dhe shqyrtojë zemrat tona. 
Ji një njeri i ndjeshëm ndaj Frymës së Shenjtë, gjithmonë i gatshëm për t'u penduar 
për mëkatin e kryer dhe i vendosur për të ecur me Perëndinë. 
 
28. Restaurim – Të krishterët thirren të bëjnë një ndryshim në botën tonë të mbushur 
me tension, urrejtje dhe përpjekje. Lutuni për restaurimin emocional dhe shpirtëror në 
Kishë dhe në familjen e Krishterë. “Hiri i Perëndisë… na mëson të mohojmë pabesinë 
dhe lakmitë e botës, sepse ne rrojmë me urtësi, me drejtësi dhe me perëndishmëri në 
këtë jetë” (Titi 2:11.12). 
 



29. Ndërmjetësimi – “Të bëj thirrje, pra, para së gjithash, që të bëhen përgjërime, 
lutje, ndërhyrje dhe falënderime për të gjithë …” (1 Timoteut 2:1). Dëshira e të gjithëve 
është për paqe dhe siguri. Zot, na mëso të ndërmjetësojmë në emër të familjes, 
autoriteteve, qytetit, shtetit dhe kombit tonë. Ne kërkojmë që në të gjitha sferat Ti të 
njihesh si Zoti i Zotërve. 
 
30. Kisha – “Dhe tani, Zot, shqyrto kërcënimet e tyre dhe lejo që shërbëtorët e tu të 
kumtojnë fjalën tënde me plot çiltërsi” (Veprat 4:29). Zoti Jezus, ti i ke dhënë Kishës 
tënde misionin për të sjellë Lajmin e Mirë në botë. Ne thërrasim që Fryma e Shenjtë 
t'i fuqizojë njerëzit e Ty për një dëshmi të qartë dhe të fortë aty ku ato ndodhen. 
 
31. Begatia – “Atëherë ti do të hash me mundin e duarve të tua, do të jesh i lumtur 
dhe do të gëzosh begatinë.” (Psalmi 128:2). Le të lutemi për ata burra që kërkojnë 
punë; por edhe lutuni për ata që janë të punësuar që të kenë urtësi dhe aftësi dalluese 
në administrimin e të mirave të tyre. 

 

 
 
 
 
 


